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1 ÚVOD

Jak už z názvu vyplývá, tématem této diplomové práce je vliv pohybové aktivity na kvalitu

života jedince v jednotlivých věkových kategoriích. Název také dodává ,,v době pandemie

covid - 19". Je to z toho důvodu, že tato diplomová práce je sepsána právě v čase

pandemie, která ochromila postmoderní svět v lednu roku dva tisíce dvacet a do české

krajiny se rozšířila asi dva měsíce po prvním větším detekování nákazy v čínském Wu -

chanu. S pandemií je spojená velká změna v životním stylu populace.

Ubylo přirozených pohybových aktivit v každodenním životě jedince, přibylo stresu. A já

jsem se začala ptát - Jaký vliv vlastně mají všechny faktory pandemie, působící na nás?

Jaký vliv mají všechna opatření této doby na náš život? Jaký vliv má na nás to, že nejdeme

každé ráno do práce? Jaký vliv mám na nás absence TV ve školách? Jaký vliv má na nás

přebytečné sezení u počítačů v rámci práce či studia z domova? Jaký vliv má na nás

snížení přirozené každodenní pohybové aktivity, která plyne z cest do práce, do školy a

zpět? A ptala jsem se dál a dál, až jsem došla k otázce obecnější než byly ty předchozí, ale

pro mě nejpalčivější - Jaký vliv má pohybová aktivita na kvalitu našich životů?

Kvalita života je sousloví, které mnoho z nás používá častěji, než si uvědomujeme. Touha

po kvalitním životě, časté hodnocení kvality života jiných, neustálá honba za lepším

životem, to jsou v postmoderní společnosti jevy, s kterými se běžně setkáváme. Je ovšem

velmi zajímavé, kolik lidí vlastně není schopno sousloví přesně charakterizovat. Co to tedy

vlastně ta kvalita života je? A čím jí docílíme? Odpovědí by bylo mnoho, ale rozhodla

jsem se zaměřit na tu, která je spojena s mým studiem na katedře tělesné výchovy - na

pohybovou aktivitu, která úzce souvisí s životním stylem a s kvalitou našich životů.

Pohybová aktivita jakožto součást životního stylu je něco pro mě naprosto zřejmého a v

životě každý den vykonávaného. Ve chvíli, kdy se hýbu, se cítím volná. Aktivita je pro mě

prožitkem i zážitkem. Díky ní jsem potkala zajímavé a inspirující lidi, přátele. Naučila

jsem se být psychicky odolnější, umět se motivovat a vydržet s úsilím. Dává mi čas v

přírodě. Cestovala jsem právě kvůli ní na nejrůznější zajímavá místa. Jsem si tedy jistá, že,

co se týče mé kvality života, je z velké části naplněna pohybovou aktivitou. Ale je pro

každou věkovou kategorii pohyb klíčový? A v každé době? Odpovědi jsou v této práci

nacházeny prostřednictvím dotazníku na kvalitu života a dotazníku na pohybovou aktivitu,

které byly oba vydány Světovou zdravotnickou organizací.
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2 CÍLE PRÁCE, PROBLÉMOVÉ OTÁZKY A POSTUPY

Tato diplomová práce si dává za hlavní cíl zjistit vliv pohybové aktivity na kvalitu života v

jednotlivých věkových kategoriích populace.

Problémové otázky:

1.) Jaký vliv má pohybová aktivity na kvalitu života jedinců v jednotlivých věkových

kategoriích v období pandemie covid-19?

2.) Roste v období pandemie s věkem vliv pohybové aktivity na kvalitu života jedince?

3.) Jaký vliv má pohybová aktivita na jednotlivé dimenze kvality života v určitých

věkových kategoriích v období pandemie covid-19?

Postup práce:

1.) Výběr téma práce, cíle práce a odborné literatury s tématem spjaté.

2.) Teoretická příprava diplomové práce - získání a nastudování dat z odborné

literatury, zformulování problematických otázek a hypotéz.

3.) Příprava praktické části diplomové práce - získání dotazníků pro práci nezbytných,

jejich zformulování a online šíření.

4.) Práce s výsledky sběru dat dotazníkovým šetřením, jejich vyhodnocení, grafické

znázornění, porovnání.

5.) Diskuze k problematickým otázkám, hypotézám a cílům práce.

6.) Zformulování závěru práce a přiložení všech příloh a literatury.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Pohyb

,,Pohyb je obecný filozofický pojem, který v nejširší formulaci zahrnuje jakoukoli změnu."1

Ta se může dotýkat jak společenských pohybů, tak toku myšlenek, technického vývoje,

pohybů v uvažování lidstva, lokomoce, pohybové aktivity. Od toho pak lze odvodit termín

lidský pohyb, který je považován za jeden z primárních projevů interakce člověka se

světem či organismu s okolním prostředím. ,,...je to základní atribut a způsob lidské

existence. Vzhledem k provázanosti tělesného a duševního vývoje a stavu člověka je

zejména v dětství pohyb i prostředkem včasné diagnostiky mentálního vývoje dítěte."2 Jak

je v tomto odstavci výše zmíněno, pohyb je obecný filozofický pojem. Již Hérakleitos z

Efesu prohlásil, že nelze dvakrát vstoupit do jedné řeky, protože skutečnost uplývá stejně

jako čas. Vše plyne a vše je stále v pohybu. Jedná se o zcela přirozenou vlastnost každého

organismu. Pohyb má tedy pro člověka naprosto zásadní význam po celý jeho život. Bez

něho by byl lidský život nemyslitelný.

,,Filozofie chápe pohyb jako extenzi života. Smyslem pohybu je být symptomem změny v

duchu herakleitovském "panta rhei", symptomem aktivity a vitality. Moderní filozofie

neredukuje pohyb pouze na reálný hmotný epifenomén, ale uvažuje i jeho imanentní

duchovní rozměr i smysl."3

V kinantropologii, tedy ve vědním oboru interdisciplinárním, jenž se zabývá cíleně

zaměřenými motorickými činnostmi člověka v návaznosti na jeho rozvoj v oblasti

biologické, psychologické, pedagogické a sociální, se lze setkat spíše s odvozenými pojmy,

mezi které patří i pojem pohybová aktivita.

1 HRABINEC, J. Teorie a praxe v tělesné výchově. In: HRABINEC, J. Tělesná výchova na 2. stupni základní

školy. Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2017. s. 26. ISBN 978-80-246-3625-2.

2Tamtéž.

3HOŠEK, V. Smysl pohybu. In: HOGENOVÁ, A. Pohyb a tělo: výběr filosofických textů. Praha: Karolinum,

1998. s. 32. ISBN 80-7184-580-9. Dostupné také z: https://dnnt.mzk.cz/uuid/uuid:2f2ac480-42c5-11e4-bf02-

5ef3fc9ae867.
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3.2 Pohybová aktivita

3.2.1 Definice pohybové aktivity

Pohybová aktivita, jindy pohybová činnost či motorický projev člověka, zahrnuje obecně

pohyb, který je člověk schopen v průběhu života uskutečnit a je proveden za pomoci práce

kosterního svalového systému a energetického systému za součinnosti funkcí

fyziologických. Tím, že se na pohybu podílejí svaly, aktivují se a díky tomu se při

pohybové aktivitě mění jejich stavba a funkce, souběžně tato svalová činnost ovlivňuje

klouby a kosti, které dále reflektují zatížení přestavbou své struktury a navýšením

odolnosti. Na pohybové aktivitě participují a jsou jí ovlivněny všechny tělní systémy jako

systém podpůrný, svalový, dýchací, srdečně cévní, nervový, trávící, rozmnožovací,

vylučovací, lymfatický.

Pohybová aktivita přispívá k harmonickému rozvoji celého organismu, působí také na

zvýšení svalové síly, rozsah pohybu a jeho koordinaci, posiluje funkční zdatnost páteře a

držení těla, snižuje výskyt kardiovaskulárních chorob, podporuje funkci metabolismu,

zlepšuje psychiku a mnoho dalšího. Zkrátka a jednoduše se jedná o primární prevenci před

zdravotními komplikacemi, ale zároveň o sekundární pomoc tělu v případě výskytu

problému. Je prokázáno, že pohybová aktivita dlouhodobého charakteru má vliv i na délku

našich životů. Pokud je tělo v pohybu udržováno i po odeznění problémů, jedná se tzv.

terciální prevenci, kdy se jedinec snaží aktivitou předejít dalším zdravotním komplikacím,

a nebo alespoň snížit riziko jejich výskytu.

Definice pohybové aktivity se autor od autora liší. V literatuře od Hendla a Dobrého je

uvedeno, že ,,pohybová aktivita je definována jako druh pohybu člověka, který je

výsledkem svalové práce provázané zvýšením energetického výdeje, charakterizované


[…]

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Příloha 4: Objednávkový formulář k dotazníku WHO QOL a s ním spojené povolení k

jeho použití

Obrázek 31 Formulář k povolení použití dotazníku WHO QOL-BREF

cenzurováno
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Příloha 5: Dotazník GPAQ

Obrázek 32 GPAQ dotazník
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Obrázek 33 GPAQ dotazník
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Příloha 6: Výsledky dotazníků WHO QOL a GPAQ v jednotlivých věkových kategoriích

Adolescentní věková kategorie

Obrázek 34 Kvalita života adolescentních respondentů88

Obrázek 35 Průměr kvality života adolescentů89
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Obrázek 36 Porovnání subjektivního hodnocení kvality života a objektivního

výsledku dotazníku WHO QOL u adolescentů90

Obrázek 37 Pohybová aktivita adolescentů v zaměstnání91
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Obrázek 38 Pohybová aktivita adolescentů v čase rekreace92

Obrázek 39 Pohybová aktivita adolescentů při přesunech93
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Obrázek 40 Sedavý způsob života adolescentů94

Obrázek 41 Průměr času pohybové aktivity adolescentů95
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Obrázek 42 Pohybová aktivita adolescentů za týden v MET minutách96
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Mladší dospělost

Obrázek 43 Kvalita života respondentů mladší dospělosti97

Obrázek 44 Průměr kvality života respondentů mladší dospělosti98

97 Tamtéž

98 Tamtéž

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

4 13 29 35 39 45 47 48 57 58 60 63 69 70 76 79 80 81 111 163 1 2 3 5 7 17 18 20 31 36 43 49 52 53 61 73 78 82 91 101 106 108 143

Vyhodnocení výsledků mladší dospělosti ve 4 dimenzích WHO QOL

dotazníku

Fyzické zdraví Prožívání Sociální vztahy Prostředí
Číslo respondenta

%

70,3 67,2
68,2

71,0

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

Fyzické zdraví Prožívání Sociální vztahy Prostředí

Průměrné výsledky mladších dospělých ve 4 dimenzích WHO QOL dotazníku

%

21

Obrázek 45 Porovnání subjektivního hodnocení kvality života a objektivního

výsledku dotazníku WHO QOL u mladších dospělých99

Obrázek 46 Pohybová aktivita v rámci zaměstnání u mladších dospělých100
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Obrázek 47 Pohybová aktivita ve volném čase u mladších dospělých101

Obrázek 48 Pohybová aktivita při přesunech mladších dospělých102
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Obrázek 49 Sedavý způsob života respondentů mladší dospělosti103

Obrázek 50 Průměr pohybové aktivity u mladších dospělých104
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Obrázek 51 Pohybová aktivita mladších dospělých v MET-minutách za týden105
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Střední dospělí

Obrázek 52 Kvalita života respondentů střední dospělosti106

Obrázek 53 Průměr kvality života respondentů střední dospělosti107
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Obrázek 54 Porovnání subjektivního hodnocení kvality života a objektivního

výsledku dotazníku WHO QOL u středních dospělých108

Obrázek 55 Pohybová aktivita v rámci zaměstnání u středních dospělých109
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Obrázek 56 Pohybová aktivita ve volném čase u středních dospělých110

Obrázek 57 Pohybová aktivita při přesunech u středních dospělých111
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Obrázek 58 Sedavý způsob života respondentů střední dospělosti112

Obrázek 59 Průměr pohybové aktivity u středních dospělých113
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Obrázek 60 Pohybová aktivita středních dospělých v MET-minutách za týden114
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Starší dospělí

Obrázek 61 Kvalita života respondentů starší dospělosti115

Obrázek 62 Průměr kvality života respondentů starší dospělosti116
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Obrázek 63 Porovnání subjektivního hodnocení kvality života a objektivního

výsledku dotazníku WHO QOL u starší dospělosti117

Obrázek 64 Pohybová aktivita v rámci zaměstnání u starších dospělých118
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Obrázek 65 Pohybová aktivita ve volném čase u starších dospělých119

Obrázek 66 Pohybová aktivita při přesunech u starších dospělých120
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Obrázek 67 Sedavý způsob života respondentů starší dospělosti121

Obrázek 68 Průměr pohybové aktivity u starších dospělých122
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Obrázek 69 Pohybová aktivita starších dospělých v MET-minutách za týden123
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Počáteční stáří

Obrázek 70 Kvalita života respondentů počátečního stáří124

Obrázek 71 Průměr kvality života respondentů počátečního stáří125
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Obrázek 72 Porovnání subjektivního hodnocení kvality života a objektivního

výsledku dotazníku WHO QOL u počátečního stáří126

Obrázek 73 Pohybová aktivita v rámci zaměstnání v počátečním stáří127
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Obrázek 74 Pohybová aktivita ve volném čase v počátečním stáří128

Obrázek 75 Pohybová aktivita při přesunech v počátečním stáří129
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Obrázek 76 Sedavý způsob života respondentů počátečního stáří130

Obrázek 77 Průměr pohybové aktivity v počátečním stáří131

130 Tamtéž

131 Tamtéž

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

112 113 114 115 116 118 119 121 123 125 126 129 130 140 165 166 167 168 169 170 171 173 174 175 176 177 178 74 97 142

Sedavý způsob života - čas fyzicky neaktivní

Číslo respondenta

Min./týden

125,0

253,0

185,8
156,8

180,7

0

50

100

150

200

250

300

Průměrný čas pohybové aktivity

Práce - vysoká intenzita Práce - střední intenzita

Přesuny na kole, skateboardu, pěšky atd. Rekreace - vysoká intenzita

Rekreace - střední intenzita

Min./týden

39

Obrázek 78 Pohybová aktivita v počátečním stáří v MET-minutách za týden132
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