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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.
Diplomová práce je věnována velice aktuálnímu tématu, který se zabývá problematikou
pohybových aktivit v době pandemie Covid 19, a to ve vztahu ke kvalitě života. Cíl práce odpovídá
názvu práce.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou
(odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)
Teoretická část práce obsahuje kapitoly, které se zabývají problematikou vztahující se k názvu
práce, což jsou pohybová aktivita, zdraví, kvalita života, tělesná zdatnost atd. V poslední kapitole
teoretické části práce je zpracována oblast pandemie Covid 19 a systemizace vládních opatření ve
vztahu k realizaci pohybových aktivit, včetně přehledné tabulky.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce. Metody testování hypotéz,
jejich vhodnost a logika postupu práce. Úroveň analýzy a interpretace výsledků.
Cílem práce bylo zjistit, jaký má vliv pohybová aktivita na životní styl v době pandemie.
Diplomantka použila 6 výzkumných otázek, které vycházely ze třech problémových otázek.
Byla použita metoda dotazníku. Jedná se o dotazníky WHO, resp. WHO QOL – BREF (krátká verze)
pro zjištění kvality života a GPAQ pro informace o pohybových aktivitách. Prázdné dotazníky jsou
uvedeny v přílohách, stejně tak jako objednávkový formulář české verze prvního dotazníku.
Dotazníky byly vyplňovány elektronicky, protože v únoru 2021 ani jiná forma možná nebyla. Do
šetření bylo započítáno 177 respondentů různých věkových kategorií.

4. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a hypotézy),
přínos a využití výsledků.
Výsledková část obsahuje velké množství grafů podle jednotlivých věkových kategorií, fakta jsou
řádně interpretována. Zajímavé je srovnání kvality života ve vztahu k MET minutám. Diplomantka
v kapitole Diskuze odpovídá na všechny výzkumné otázky. Studentka se snaží pomocí zjištěných dat
vyrovnat s někdy nejednoznačnými výsledky. Nicméně je patrné, že diplomantka uvažuje přísně
logicky. Studentka nenalezla výzkumy z doby mimo pandemii, se kterými by mohla konfrontovat
svá zjištění. Kapitola Závěr je stručná, ale jasná.

5. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost textu, dodržení norem
rozsahu práce, bibliografické citace apod.).
Práce je po formální stránce velmi dobrá, přehledná. Jazyková úroveň práce je nadstandardní. Bylo
použito 42 literárních a internetových zdrojů, včetně většího množství cizojazyčných pramenů.
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Podrobné grafy jednotlivých věkových kategoriích jsou správně zařazeny do kapitoly Přílohy,
výsledková část práce obsahuje jen souhrnné grafy.

6. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho
informovanost o metodologii vědecké práce apod.).
Protokol o vyhodnocení podobnosti práce čítá 31 podobných dokumentů se shodou menší než 5%.
Jedná se především o dotazník. Studentka však řádně cituje a uvádí zdroje. Diplomantka pracovala
samostatně a velmi zodpovědně.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě:

1. Zkuste vysvětlit výrazný rozdíl v hodnocení respondenta 108 ve věkové kategorii mladý
dospělí – MET minuty a hodnocení kvality života.

2. Proč by bylo dobré zvýšit množství MET minut?
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